9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2020

  № 310
г. Кореновск

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»
на территории Кореновского городского поселения

Кореновского района и мерах по предотвращению распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)
В целях предотвращения угрозы распространения на территории Кореновского городского поселения Кореновского района коронавирусной инфекции (COVID-2019), руководствуясь поручением Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А., подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 года № 129 «О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах                          по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции                    (COVID-2019)», постановления администрации муниципального образования Кореновский район от 16 марта 2020 года № 246 «О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на территории муниципального образования Кореновский район и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) , в соответствии с решением комиссии Кореновского городского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 23 марта 2020 года № 2 администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести режим функционирования «Повышенная готовность» в границах Кореновского городского поселения Кореновского района для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кореновского городского поселения Кореновского района с 09 часов 00 минут 23 марта 2020 года до 0 часов 00 минут 1 мая                  2020 года.
2. Установить местный уровень реагирования на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.
3. Рекомендовать на территории Кореновского городского поселения Кореновского района в период действия режима функционирования «режим повышенной готовности» воздержаться от проведения:
3.1. Детских межшкольных, межрайонных, межмуниципальных спортивных культурных и иных мероприятий.
3.2. Спортивных, культурных и иных мероприятий между образовательными организациями с участием студентов (курсантов).
3.3. Спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий с числом участников более 50 человек.
4. Лицам, проживающим и (или) прибывшим в Краснодарский край, посещавшим территории иностранных государств:
4.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, о месте, датах пребывания за рубежом, контактную информацию, включая сведения о месте регистрации и месте фактического пребывания, на «горячую линию» министерства здравоохранения Краснодарского края по номеру телефона 8-800-2000-366;
4.2. в случае появления любого ухудшения состояния здоровья незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому, для оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций и сообщать данные о своем прибытии на территорию Российской Федерации;
4.3. выполнять требования по изоляции в домашних условиях (нахождению в изолированном помещении, позволяющем исключить контакты с членами семьи и иными лицами, не подвергнутыми изоляции) сроком на 14 календарных дней со дня прибытия на территории Российской Федерации. При невозможности обеспечить выполнение указанных в настоящем подпункте требований по изоляции в домашних условиях сообщить  об отсутствии такой возможности на «горячую линию» министерства здравоохранения Краснодарского края по номеру телефона 8-800-2000-366.
5. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района:
5.1. Оказывать работникам, прибывшим из стран (территорий), где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (COVID-2019), содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому (по месту пребывания).
5.2. При поступлении запроса территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Выселковском, Усть-Лабинском, Кореновском, Динском районах в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего коронавирусной инфекцией (COVID-2019)  в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
6. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских или зрелищно- развлекательных мероприятий, гостиницах, домах культуры, кинотеатре, спортивных объектах, универсальных ярмарках) и перевозки железнодорожным, автомобильным транспортом (Кореновская автостанция и железнодорожная станция Кореновск), организовать мероприятия по усилению режима текущей дезинфекции.
7. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кореновская ЦРБ» МЗ КК Н.В. Вахрушеву обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих медицинскую помощь стационарно и амбулаторно, оказывающих                        скорую медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторными симптомами, отбор биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию (COVID-2019).
8. Комиссии Кореновского городского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности под руководством главы Кореновского городского поселения Кореновского района обеспечить координацию действий администрации Кореновского городского поселения Кореновского района и организаций.
9. Установить, что режим функционирования «Повышенная готовность», установленный пунктом 1 настоящего постановления, в зависимости от складывающейся эпидемиологической ситуации, может быть продлен либо отменен досрочно.
10. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба в связи с введением режима функционирования «Режим повышенной готовности» на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (приложение № 1).
11. Утвердить положение о межведомственном оперативном штабе в связи с введением режима функционирования «Режим повышенной готовности» на территории Кореновского городского поселения Кореновского района  (приложение № 2).
12. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) официально опубликовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                      на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского      района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным                ситуациям С.Г. Чепурного.
14. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района

М.О. Шутылев

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 23.03.2020 № 310

СОСТАВ
межведомственного оперативного штаба в связи с введением режима
повышенной готовности на территории Кореновского городского поселения Кореновского района
	Шутылев

Максим Олегович
	глава Кореновского городского поселения Кореновского района, председатель оперативного штаба;

	Чепурной

Сергей Гаврилович
	заместитель главы Кореновского городского поселения Кореновского района, заместитель председателя оперативного штаба;

	Слепокурова

Яна Евгеньевна
	начальник организационно-кадрового отдела администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, заместитель председателя оперативного штаба;

	Нуридинова

Ирина Валерьевна
	главный специалист отдела ГО и ЧС, администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, секретарь оперативного штаба;

	члены оперативного штаба:

	Величко
Сергей Валерьевич
	начальник муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновский аварийно-спасательный отряд»;

	Волохина

Дарья Михайловна
	специалист 1 категории муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Административно – технического управления»;

	Еременко

Александр Михайлович
	директор муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Уютный город»;

	Козыренко

Лариса Валерьевна
	главный специалист общего отдела администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Кузеванова

Вера Максимовна
	ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Административно – технического управления»;

	Кравченко
Виктор Анатольевич
	руководитель управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кореновском районе (по согласованию);

	Кулюков Виталий Павлович
	начальник  103 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Маслов

Александр Викторович
	ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Административно – технического управления»;

	Мандрыченко

Роман Владмимирович
	заместитель начальника отдела министерства внутренних дел России по Кореновскому району (по согласованию);

	Панченко

Виктор Геннадьевич
	заместитель начальника ОНД и ПР ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Солошенко

Александр Геннадьевич
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства благоустройства и транспорта администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Сорокина

Валерия Анатольевна
	главный специалист-эксперт ТО Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Выселковском, Усть-Лабинском, Кореновском, Динском районах (по согласованию).

Заместитель главы
Кореновского городского поселения

Кореновского района, начальник

отдела по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

                     С.Г. Чепурной

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 23.03.2020 № 310

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном оперативном штабе в связи с введением режима
повышенной готовности на территории Кореновского городского поселения Кореновского района
1. Общие положения
1.1. Межведомственный оперативный штаб в связи с введением режима повышенной готовности на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее - Оперативный штаб) является совещательным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы, в решении задач, направленных на действия муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - МЗ ТП РСЧС) по предупреждению инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Кореновского городского поселения Кореновского района.
1.2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края, администрации муниципального образования Кореновский район и администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи оперативного штаба

Основной задачей Оперативного штаба является обеспечение готовности МЗ ТП РСЧС Кореновского городского поселения Кореновского района и разработка мероприятий в области профилактики инфекционных и массовых неинфекционных заболевании (отравлений) людей и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Кореновского городского поселения Кореновского района.
3. Функции Оперативного штаба
3.1. В соответствии с основной задачей Оперативного штаба осуществляет следующие функции:
3.1.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением или угрозой возникновения на территории Кореновского городского поселения Кореновского района чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.
3.1.2. В соответствии с действующим законодательством участвует в разработке и осуществлении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.
3.1.3. Участвует в рассмотрении и оценке состояния санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Кореновского городского поселения Кореновского района и прогнозов ее изменения.
3.1.4.
Информирует главу Кореновского городского поселения Кореновского района о случаях массовых заболеваний населения и мерах, принятых по их ликвидации.
4. Права Оперативного штаба
4.1. Оперативный штаб имеет право в соответствии с действующим законодательством:
4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы информацию о случаях инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), неудовлетворительной санитарно- эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и мерах, принимаемых по предупреждению возникновения и распространения инфекционных, паразитарных болезней и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.
4.1.2. Ставить в установленном порядке перед отраслевыми, функциональными, предприятиями и учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, по вине которых не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.
4.1.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, заинтересованных служб и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
4.1.4. Осуществлять контроль за выполнением решений Оперативного штаба, принятых в соответствии с ее компетенцией.
5. Организация работы Оперативного штаба

5.1. Состав Оперативного штаба утверждается главой Кореновского городского поселения Кореновского района.
5.2. Деятельностью Оперативного штаба руководит председатель, который несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед ним задач, утверждает планы работы Оперативного штаба.
5.3.
Члены Оперативного штаба принимают личное участие в ее работе без права замены.
5.4. Формой работы Оперативного штаба являются заседания, проводимые в плановом порядке не реже одного раза в неделю, а также в оперативном порядке при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.
5.5. Заседания Оперативного штаба правомочны, если на них присутствуют более половины ее членов.
5.6. Решения Оперативного штаба принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Оперативного штаба.
5.7. При рассмотрении вопросов, затрагивающих компетенцию территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, в заседаниях Оперативного штаба могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов исполнительной власти и органов местного самоуправления. На заседания Оперативного штаба могут приглашаться представители заинтересованных организаций, МЧС России, специалисты и общественные деятели.
5.8. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом и доводятся до сведения заинтересованных лиц.
5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Оперативного штаба осуществляется отделом ГО и ЧС администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
Заместитель главы
Кореновского городского поселения

Кореновского района, начальник

отдела по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

                     С.Г. Чепурной